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Cultivation of Maize for Energy Purpose in the Global

Context
Annotation

This bachelor thesis deals with problems with the growing of maize (Zea mays L.)

as a renewable source of energy and its impact on the environment and society. Especially

repercussion cultivation of this crop has an influence on climatic changes that affects not

only the rising greenhouse gases, but also the formation and the irreparable damage of

groundwater sources and hyperacidity of arable fields due to over fertilizing of crops.

Cultivation of energy maize can also cause rising prices in the food sector and using maize

as a biofuel takes the opportunity to use this crop as food for the world's poor. The thesis is

done in the form of literary research based on information from books, professional

publications and other articles.
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Pěstování kukuřice pro energetické účely v globálním

kontextu

Anotace

Práce se zabývá problémy s pěstováním kukuřice (Zea mays L.) jako zdroje energie

v dopadu na životní prostředí a sociální aspekt. Obzvláště kultivace této plodiny má vliv na

klimatické změny, které ovlivňují nejen vzrůstající skleníkové plyny, ale i vznik

nenapravitelného poškození zdrojů podzemních vod a překyselení orné půdy v důsledku

nadměrného hnojení plodin. Pěstování energetické kukuřice také způsobuje rostoucí ceny v

potravinářském odvětví a produkce biopaliv naopak bere příležitost lépe využívat tuto

plodinu jako potravu v rozvojových zemích. Práce probíhá formou literárního výzkumu

založeného na informacích z knih, odborných publikací a dalších článků.
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1 Introduction

The energy crisis that hit the world in the 70s of the last century has increased interest

in bioethanol as a renewable energy source that could replace fossil fuels.

Over past couple of decades when the energy consumption rapidly increase and fossil

fuel reserves are reducing, it was necessary to start exploring other sources of energy supply.

The source of renewable energy got to the scene. The energy of biomass has been in use for

thousands of years, mainly in the form of wood burning, which is still use, but more popular

became energy crops with the use for biofuel.

Nowadays around 7 million of biogas stations are operated worldwide. The

development of anaerobic digestion of organic biomass with phytomas has also occurred in

the EU. The European Union has determined that by 2020 renewable energies should account

for 20% of total energy consumption and biofuels should reach 10% of the total fuel

consumption in transport section.

The most energy efficient biomass is produced in agriculture. These are mainly

excrements of farm animals, byproducts from crop production and specially grown energy

crops.

From the cereals, ethanol is obtained by performing the enzymatic hydrolysis of

starch on fermentable sugars. Thus, it is clear from the technological process that the limiting

factor determining the suitability of the cereal is mainly the content of starch in the grain.

Maize one of the main energy crop has a very wide use throughout the world. It is

mostly used and traded as a leading feed crop but is also an essential food source. In addition

to food and feed, maize has wide range of industrial applications from food processing to

manufacturing of ethanol. That because human and animal nutrition is impossible without

maize, it was considered as a third millennium crop. Maize is primarily an economically

profitable crop. One option for using corn as an energy crop is to produce bioethanol or

biogas. Maize is a plant with enormous yield potential, its cultivation technology for grain

and silage production is optimized, and agricultural businesses are already fully equipped

with all the mechanization to grow it. As a C4 plant, maize has the ability to produce large

amounts of biomass, and this is also related to the high possibility of methane formation from

biomass. For the production of bioethanol, the aim is to produce a homogeneous stand with a

maximum starch content in the grain to achieve the highest yield. When using maize for

biogas production, it is also important to ensure homogeneous and balanced growth. In

practice, the most used dry process is the burning of biomass and the wet process is alcoholic

fermentation and the production of biogas by anaerobic fermentation. In 2003, biomass

accounted for 10.6% of global primary energy sources, which is 79.9% of all renewable

sources.

To get the highest yield of grain is important to set the right condition for the grow

and with it is connected many of key factors which really affecting the environment and

social aspect.

World production is a variety, influenced by climatic, consuming and eventually also

using fossil fuels and the accession of the state, and especially the pros and cons of burning

biofuels.
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2 Objective of thesis

The aim of this work is to point out the risks which are created as a result of negligent

agricultural management of maize. Recently, there has been a significant development in the

cultivation of energy crops, for biogas production in biogas station or for direct combustion

purposes to produce electricity.

In the conditions of the Czech Republic and almost all over the world, it is mainly the

maize set, which is the most used raw material for biogas station in the plant production.

This report discusses the significance of maize in the global context. It begins by

providing an overview of the maize, different types, increasing market demand and usage as

an energy.

Energy crops can generally be characterized as undemanding, but it's definitely not a

maintenance free or weedy crop. It is therefore necessary to devote certain care, protection

against diseases and pests, sufficient nutrient supply, preset soil treatment and proper

planting.
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3 Literature Review

In further subchapters is a summary of the available literature on the given topic. It

contains detailed description of maize as a crop, utilization and is mainly listed here how

cultivation of maize for energy purposes negatively affects the environment.

3.1 Maize

Maize (Zea mays L.), also called corn, is one of the three main crops cultivated in the

world together with wheat and rice. It is grown throughout the world, with the United States,

China, and Brazil being the top three maize producing countries in the world, with

productions of approximately 563 of the 717 million metric tons/year (Ranum 2014).

Primarily it was processed for humans food product, later we started to use it as a

livestock feed especially for cattle. In addition to food and feed, in the couple last decades we

started to use maize in industrial applications where it has a wide range of use as a renewable

source of energy for manufacturing of ethanol. This report discusses the significance of maize

in the global context.

Maize is a plant that creates a large amount of matter in the short run with high energy

content. For the successful development and growth, corn needs the harmonic effect of

individual vegetation factors, including light, soil, heat and water (Doležal et al. 2006).

Maize is a warm weather crop and is not grown in areas where the mean daily

temperature is less than 19 ºC or where the mean of the summer months is less than 23 ºC.

Although the minimum temperature for germination is 10 ºC, germination will be faster and

less variable at soil temperatures of 16 to 18 ºC. At 20 ºC, maize should emerge within five to

six days. The critical temperature detrimentally affecting yield is approximately 32 ºC. Frost

can damage maize at all growth stages and a frost-free period of 120 to 140 days is required

to prevent damage. While the growth point is below the soil surface, new leaves will form

and frost damage will not be too serious. Leaves of mature plants are easily damaged by frost

and grain filling can be adversely affected (du Plessis 2003).

3.1.1 Origin and the history of the crop

Maize (Zea mays L.), is believed to have originated in South and Central America

7000 years ago from a wild grass, and Native Americans transformed maize into a better

source of food. Its origin and development has not yet been elucidated. However, several

hypotheses have been developed. Corn probably originates from the crossing of a wild corn

with wild-growing closest relatives form as an annual teosinte (Euchlaena perennis Hitchc.)

or several species of the genus Tripsacum and mutations due to the environment and selection

it affected (Hruška 1962).

In Europe and the rest of the world, maize came after the discovery of America.

Maize is expanded both in the northern hemisphere and in the southern hemisphere, in

tropical areas with eternal summer and in cooler temperate zones with a short summer, in

areas with excess water and in places where crops without irrigation can not be grown.

3.1.2 Utilization

In developing countries of Latin American and Africa, maize is predominantly

consumed as a great source of calories, carbohydrates, protein, iron, vitamin B, and minerals

for the population. In Asian developing countries, its use is roughly balanced as food and as

feed. In its home country of Mexico, corn is an integral part of culture and is not only present
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in almost all foods, but dry stalks are used as a building material for fencing and roofing,

sheets for matting etc. In developed countries, maize is grown predominantly as a feed for

livestock either in the form of grain or silage or as a raw material for the processing industry.

Its direct consumption as food is marginal, although the importance of sweet corn as a

vegetable grows (Ranum 2014).

All aboveground parts of plants, and even wastes from industrial processing, are used

for feed. Mainly silage is used for cattle breeding and kernels feed is used for poultry and pig

breeding. There is also a great value as a feed for straw and bracts from corn sticks. These are

used as emergency food if not used for industrial processing. Sticks and a finely chopped

spindle are good feed for horses. It is possible to feed on various wastes of corn processing

(Hruška 1962).

We also use corn for silage. Maize is considered to be a significant energy bulk feed.

Maize power is obtained by fermenting water-soluble carbohydrates containing silage

biomass. During the fermentation process, lactic acid and fathers are obtained and also small

amounts of alcohol occurred (Zimolka 2008).

In the food industry, corn is used as a source of oil, starch, sweetener as a glucose-

fructose syrup, beverages, glue, industrial alcohol and bioethanol. Also contemplated is the

use of maize for the production of paper, biodegradable plastics, chemicals and proteins for

medical purposes.

In industrial processing, it is mainly use of starch, which is found in plants as a

reserve substance in the form of starch grains, mainly stored in seeds, tubers, roots and

leaves. Obtaining starch from corn grain is most effective because it has the highest grain


[…]


soil and water for food production), local famines may explode in the case of dry or

otherwise poor yields. But the farmer is a businessman like every other and grows what is

commercially interesting. This is particularly true in a developed world where food is

relatively abundant. And subsidized agriculture are definitely with their guaranteed

redemption prices. Farmers do not bother to focus on this lucrative business. I also heard the

statement: "Until we had a biogas, we did not know what the money was". However, if the

area spreads too much (eg. some areas of the USA, UK, Germany), the negative impacts of

maize growing will begin to appear. This in itself is an amazing plant. So many biomass, in a

relatively short time. But it needs a lot of nutrients (fertilization), protection (pesticides),

which is chemistry. And because it is an erosive crop, broad-leaved and grown over spring

and summer, the storm season ends with this chemistry often in the waters. Not to mention

the loss of land. Especially when moving on slopes and not using special technologies such as

mulching. Therefore, it is necessary to keep the number of biogas plants at a reasonable

number. Otherwise it will take the landscape (Žalud 2018, pers. comm.).

My view of opinion, as you can see, is not clear. My agricultural self: I am glad that

farmers have something to grow and prosper in business. My scientific self: It is not even

sure whether this is the right way to reduce greenhouse gases, probably yes, but at the cost of

significant subsidies. I am the proponent of the atom. My landscaping self: Strongly

drumming on drums in terms of erosion and water pollution. For yourself as a normal person
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(common sense): I would prefer if a farmer fed us and not cars or electricity, explained Žalud

(2018, pers.comm.).

Moudrý and Strašil (1998) reported, that the fossil fuels burden the environment not

only by their combustion, but also by their extraction and processing. The reserve of these

fuels are irrevocably liquidated and will be exhausted in a few decades.

Usťák and Kavka (2004) the advantages of biomass in saving non-renewable

resources, and precisely in that its cultivation limits import dependence. As stated by (Hezký

2011), the basic requirement of farmers operating biogas stations is the highest yield of dry

matter per hectare. Consequently, the maximum production of methane from kilogram of dry

matter. These conditions are met by new hybrids of corn grown specifically for biogas plants

from companies such as Monsanto, Limagrain, RAGT Semences, or KWS Seeds Ltd. These

supranational companies actually do not support local agriculture and farming system, they

have a wide range of hybrids and GMO maize which are ready to cultivate but is it really

useful for our agriculture and develop of the system use these hybrids.

The issue of food safety and greenhouse gases needs to be seen from a global

perspective. Many crops grown for the purpose of producing energy are also crops vital to

people in other countries or continents. Therefore, we should generally treat with biomass

very carefully and consider all for and against in connection with human needs. It is

important to realize that everything we have and what we eat comes from nature, and it is not

a matter of course that it will be forever. Yes, transgenic crops can help increase food

production, but it does not solve the whole situation. People do not choose where and under

what conditions they are born and we, who have the opportunity to live in a country where

there is so much to do should not close our eyes. With this behaviour, we will not waste water

and food unnecessarily. We should behave responsibly towards nature and its sources

(Anonym 4 ).

In the topic about the risk of corn production, Barton says that corn is a thirsty crop,

so in parts of the country where we don't have enough rainy days, we're irrigating it, usually

with groundwater, from the aquifer that is in the middle of the country called the High Plains

Aquifer, which is a tremendous groundwater resource. But the fact is that the amount of

water that's required to grow corn is much more than what's required to grow crops like

sorghum or wheat. But the high price of corn has driven production. Fertilizer used on corn it

is an another big issue we see with this production is the fact that it needs so much more

fertilizer than other crops. And in many parts of the corn belt, high levels of fertilizer

pollution - that is mean the fertilizers is running off into rivers and streams, and a lot of it is

aggregating into the Mississippi river and pouring off into the Gulf of Mexico, contributing to

what's been called 'the dead zone.' It's a hypoxic, which means oxygen-deprived area where is

no room for aquatic life, and we know from our study that corn production contributes to 40

percent of that nitrogen pollution. The amount of water that's required to grow corn is more

than what's required to grow crops that have been traditionally grown in those areas like

sorghum or wheat. But the high price of corn has driven production in those areas. The price

of corn is so high, because of the drought and other factors and farmers are going to plant

more corn because they want to make more money rather than planting something else in

their crops. The short-term economics of it makes sense but the long-term economics are a

disaster (Hobson 2014).
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5 Conclusion

Effective energy use issues are linked to the entire history of humanity. At the

forefront of interest, however, they are now becoming particularly active in ensuring the

sustainable development of humanity. The limitation of global energy supplies and the need

to protect the environment lead to a sustained increase in fuel and energy prices. One of the

answers to these questions may be alternative energy sources and their intensive use. Among

the alternatives of the energy source we include non-renewable sources of energy produced

by human society, eg. energy from wastes, biogas or sewage sludge. The life of a person

without energy is unthinkable, and consumption is still rising. However, most current

resources are non-renewable and stocks are final. Therefore, it is increasingly necessary to

pay attention to renewable resources that do not bring so many environmental problems.

Traditional renewable energy sources include wind and water movements (energy from

watercourses, water inflows and outflows).

Maize is a very important crop in today’s farming industry. Many different varieties,

systems and techniques have been developed which makes the topic a very interesting. The

quality of the maize that is now being produced is clearly very high which makes its

cultivation particularly attractive for farmers, as the returns are desirable, especially when

maize is used as a feed supplement for dairy and beef herds.

The use of maize as a renewable source of energy brings benefits, but in mean of long

time view more negatives or limitations is related with this theme. The new outlooks with

more energy supply is available but the cost of it is more expensive than is shown.

However, maize cultivation contributes significantly to the production of greenhouse

gas emissions. One way to reduce these emissions is to replace the corn with another plant

suitable for these purposes. Possible alternatives include the cultivation of multi-annual

energy plants, including the Miscanthus sinensis or some species of persistent grass.

The only energy solution without side effects on the environment is voluntary

modesty.
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