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Other comments or suggesƟons:

The student has submiƩed a bachelor´s thesis of relaƟvely good level.

Regarding the content of the bachelor´s thesis, the reader finds problems with literary sources. There are no refer-
ences to the authors in whole paragraphs, in the paragraph chain as well as in whole subchapters (e.g. 3.1.3., 3.4.1.
etc.). This objecƟon (except for short passages) concerns the whole work.

Described deficienciesmay be related to the fact that the student acquired a lot of informaƟon from one single source
(frequentlymore than on one page of the text?). In some cases, large parts of the text were literally copied. Simply, the
citaƟon method does not meet the required standard, i.e. quotes with reference to the source and the designaƟon
of literally copied quotaƟons.

From the 60 cited literary sources (more expert than scienƟfic ones), 38 are from the Internet and are not listed sepa-
rately in the list of literature. Czech sources predominate, but the requirement for 25% of foreign language resources
has been met.

This bachelor thesis was evaluated as original though the formal control of plagiarism found 18 content similariƟes
(2 per 7 % and 15 per less than 5 %), exclusively from the Internet resources.

A closer lookwill outline the extent ofmisuse of literary sources (available from: hƩps://odevzdej.cz/auth/plagiaty/plag ode?odev id=197151,
11/05/2018 14:06):

7%of similariƟes: hƩp://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/arƟcles/PMC2430252, downloaded20.8.2013; hƩp://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/arƟcles/PMC2430252,
downloaded 30. 5. 2014;

< 5% of similariƟes: hƩps://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24650320, This document contains 64% of a similar text
with thedocument examined, downloaded8. 1. 2018; hƩp://www.wbur.org/hereandnow/2014/06/11/corn-environmental-
risks, 55% of a similar text with the document examined, downloaded 29. 4. 2018; hƩp://recrops.com/miscanthus,
38% of a similar text with the document examined, downloaded 29. 4. 2018: cited TWO TIMES in the detailed state-
ment; hƩp://www.npr.org/templates/transcript/transcript.php?storyId=321023253; 26% of a similar text with the
document examined, downloaded29. 4. 2018: cited TWOTIMES in the detailed statement; hƩp://czu.natalya.cz/statnice/Template.doc,
22%of a similar textwith the document examined, downloaded25. 10. 2015; hƩps://www.eia.gov/energyexplained/index.cfm?page=biomass home,
19% of a similar text with the document examined, downloaded 29. 4. 2018: cited TWO TIMES in the detailed state-
ment; hƩps://www.researchgate.net/publicaƟon/260995060 Global maize producƟon uƟlizaƟon and consump-
Ɵon, 16%of a similar textwith the document examined, downloaded8. 1. 2018; hƩps://www.scienƟficamerican.com/arƟcle/oceanic-
dead-zones-spread/, 9% of a similar text with the document examined, downloaded 29. 4. 2018: cited TWO TIMES
in the detailed statement; hƩps://news.illinois.edu/view/6367/520569, 8% of a similar text with the document ex-
amined, downloaded 29. 4. 2018; hƩp://www.scienƟficamerican.com/arƟcle/ocean-dead-zones/, 8% of a similar text
with thedocument examined, downloaded29. 4. 2018: cited TWOTIMES in the detailed statement; hƩp://www.britannica.com/plant/corn-
plant, 7%of a similar textwith thedocument examined, downloaded30. 10. 2017; hƩp://www.britannica.com/plant/corn-
plant, 6% of a similar text with the document examined, downloaded 30. 10. 2017; hƩp://www.eesi.org/topics/fossil-
fuels/descripƟon, 6 % of a similar text with the document examined, downloaded 1. 5. 2016

The text of the thesis with marked passages of similariƟes is available to the supervisor.

The bachelor thesis is characterized by a logic structure and contains many relevant informaƟon. Nevertheless, data
reported for global maize producƟon are 10-12 years old (p: 6). For the higher relevance of the findings, it would be
adequate rely on the latest data, although the trends are quite obvious and well described (by many authors).

QuanƟficaƟon of data is missing – data on the global development of maize growing areas, including its further uƟ-
lizaƟon. This data can easily be obtained through both FAOSTAT and naƟonal staƟsƟcal offices. One graph or table
would have a greater informaƟon value than a number of words. Also for these reason, the conclusions of the thesis
and the summary are pracƟcally vague without clear and specific findings and recommendaƟons.

It is regreƩable that the student did not pracƟcally communicate (nor did she cooperate) with the supervisor. This
collaboraƟon would have been made possible to avoid problems of this final thesis and limit the errors, as well as the
respect of the author for the binding instrucƟons of the faculty for wriƟng the final thesis. And not just in terms of
formaƫng, but also in terms of the stated objecƟves of the bachelor thesis, which must correspond to the objecƟves
menƟoned in the bachelor thesis topic approved by the authoriƟes.

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.
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